Els testimonis declaren que aquesta darrera voluntat sols canvià en dues qüestions que s'especifiquen, una d'elles fou la de nomenar marmessors Ramon Sunyer i Pere Seguer.

Per la seva banda, la vídua Ermengards dóna a Vilabertran el mas de Molar, per bé que se'n reserva la tinença de son vivent, a canvi del cens anual d'una quartera de blat i d'una aimina de vi.

[A]: Original perdut.

B: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9704, perg. 448.

C: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 17v.

D: Transcripció parcial. *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 231-231v.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 78.

4Hee sunt conditiones sacramentorum facte ordinante Bernardo Gifredi iudice coram sacerdotibus Petrus Rigualdi et Remundus Giscafredi, in presentia Bernardi Otoni et Remundi Sesmundi, Arnaldi Mironis et Gillelmi Bernardi, Gillelmi Gifredi et Arnaldi Reimundi et Berengarii, clerici, et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Testificati sunt testes his nominibus, hii sunt, Petrus Reimundi et Gillelmus Bernardi. Nos prelibati testes unum dantes testimonium iuramus in Deum et super altare Sancti Iohannis

quod situm est apud Villam Timimo quia nos uidimus et audiuius et presentes ibi eramus ad eandem horam quando condam Reimundi Adalberti erat in Villa Bertrandi, in capitulo Sancte Marie. Dum adhuc esset in sua plena memoria et loquela ordinauit suam extremam uoluntatem et ordinationem suarum rerum per suum firmum testamentum, per quod constituit ut essent sui helemosinarii uel manumissores, hi sunt, Arnaldus Petri et Gillelmus Otoni et uxor sua Ermengardis et Ermengaudus Segarii, quibus iniuncit distribuere omnia quae habebat per ordinationem prefati testamenti, sicut hic scriptum est. Primum concessit post obitum suum ecclesie Sancti Petri Ville Olibani omnes decimas et primicias parrochiae suae et cimiterium XXX^{ta} passuum in circuitu predictae ecclesiae et alodium suum quod iam dicta ecclesia habebat infra suam parrochiam et parrochiam Darniciis et Fontis Frigidi et duos mansos, unum ubi habitabat Sigbertus et alium ubi habitabat Gillelmus Arnaldi, cum eorum territoriis et adiacentiis et affrontationibus cunctis. Iam dictam ecclesiam et omnia sibi pertinentia concessit ecclesiae Sancte Marie Ville Bertrandi in perpetuum habere. Et prelator eiusdem Sancte Marie de predictis donis fecisset decantare et illuminare iam dictam ecclesiam Sancti Petri. Et insuper donauit ad iam dictam ecclesiam Sanctae Marie omne alodium suum quod habebat infra iam dictam parrochia Sancti Petri, totum ab integre, cum omnibus sibi pertinentis simul cum ipso manso quod emit de Guisaldo Torrenti et de Podio¹ cum suis pertinentiis, sicut resonabat in ipsam scripturam donationis suae, quam habebat predicta ecclesia Sancte Marie. Et ad cenobium Sancte Marie Riupollensis concessit ipsam suam uineam de Petroso, quam Tedricus plantauit, et ipsum suum alodium quod ille habebat in Villa Fedantis et suis terminibus remansisset medietatem ad monasterium Sancti Petri Rodis. Et ipso suo manso destructo de Cherige cum ipso clauso et oliuaria remansisset Sancto Mikaele Fluuiiani simul cum ipsa baiolia de ipso manso de Cherige, ubi Odo habitat. Et ad uxorem suam Ermengardis remansissent alios suos alodios, quos ille habebat in parrochia Sancto Stephani Manibulo et Ville Habundantis et Ville Fedantis uel Lercio omnibus diebus uite suae. Post obitum uero suum remansisset ipsum suum mansum destructum nominatum Molare ad predictam ecclesiam Sancte Marie Ville Bertrandi cum terris et uineis et omnibus sibi pertinentiis. Alii uero cuncti alodii post obitum iam dicte uxori suae remansissent filiae suae Ermegardis, si uiua fuerit, et, si mortua fuerit et habuerit² infantes de legitimo coniugio, remansissent eis et, si defuerent ei infantes legitimi coniugii, remaneant iam dicta alodia ab integre ad predictam ecclesiam Sancte Marie Ville Bertrandi. Et ipsum suum alodium de Tapies quod illi adueniebat per

¹ *et de podio* afegit entre línies.

² L'escrivà primer va escriure *habuerint*, però després va expuntuar la lletra ena.

emptions quod remansit filie sue Ermengardis, post eius obitum, si non habuerit infantes legitimi coniugii, remansisset ad predictam ecclesiam Sancte Marie sine ulla reseruatione. Et si predicta filia sua Ermengardis aliquid temptauerit infringere uel disrumpere de iam dicta testatione uel donatione predictae Sancte Marie Ville Bertrandi, statim deueniant omnes suos alodios quos ille habebat per emptions infra comitatum Bisuldunensis in iure et dominatione predictae Sancte Marie Ville Bertrandi simul cum ipsa iam dicta ecclesia Sancti Petri cum omnibus donationibus suis supradictis quos concessit³ predictae ecclesie Sancti Petri. Et insuper de ipsis aliis alodiis qui fuerunt auii uel auie sue uel genitorum suorum, quinta pars aberetur⁴ ad opus predictae Sancte Marie et ipsos alodios de sanctis quos ille tenebat per ipsos sanctos uel per illorum abbates sine aliis senioribus remansissent ipsis sanctis quibus sunt sine ulla reseruatione. Et omnia sua mobilia in tribus partibus diuiderentur: una⁵ pars esset uxori sue predictae, alia pars filie sue iam dicte, tertia ad opus suum et ipsa esset Sancto Stephani Manibulo et suis clericis. Et iussit corpus suum reponi in cimiterio predictae ecclesie Sancte Marie.

Factum fuit prefatum testamentum idus aprilis, anno XV⁶ regni Philipi regis. Firmatum fuit predictum testamentum a supra dicto conditore Remundo signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet, Raimundo Ademari et Remundo Gillelmi et Petro Remundi pistore et ab aliis. Scriptor, Petrus Rigualdi.

Nos prefati testes iuramus et testificamur in Deum et in supra dictum⁷ iuramentum quia, sicut superius scriptum est, ita a supradicto conditore ordinatum est et firmatum nobis uidentibus et audientibus per extremam uoluntatem suarum rerum. Et de supra dictis rebus aliud non mutauit nisi duos manumissores, hii sunt, Remundus Soniarii et Petrus Segarii et iterum mutauit ut ipsum mansum de Cherige quem solide et libere dimiserat Sancto Mikaeli de Fluuiano teneret sua mulier in uita sua et alodium Ville Fedantis, excepto hoc quod mater sua concessit Sancto Petro Rodis, et post suum obitum remansissent illis quibus superius concessum est.

Late conditiones XIII kalendas aprilis, anno XV regni Philipi regis, infra primos sex menses post obitum predicti conditoris Remundi Adalberti, qui fuit grauer⁸ uulneratus,

³ *concessit* corregit sobre *concedo*.

⁴ La hac està escrita al damunt i la a està corregida per transformació d'una e i una i escrites prèviament.

⁵ La u està escrita sobre una i anterior.

⁶ La lletra numeral v està escrita després d'una correcció per rasura..

⁷ L'escriuà va escriure primer *supradicto*.

⁸ La primera erra escrita després d'una correcció.

unde obiit et ad suam extremam uoluntatem laudauit et firmauit predicta omnia, sicut superius scripta sunt in sua plena memoria.

Sig+num Petri Remundi, pistor, sig+num Guillelmi Bernardi, qui supra dictum testimonium dedimus et iurando firmauimus.

Sig+num Bernardi Otonis. Sig+num Remundi Sesmundi. Sig+num Arnaldi Mironis. Sig+num Gillelmi Bernardi. Sig+num Gillelmi Gifredi. Sig+num Arnaldi Remundi. Sig+num Berengarii, clerici. Sig+num Gillelmi Gillelmi. Sig+num Berengarii Remundi. Sig+num Petri Remundi. Sig+num Remundi Gifredi. Sig+num Gillelmi Durandi, presbiteri. Sig+num Stephani Arnaldi. Sig+num Remundi Poncii. Sig+num Gauzbertus Gilaberti. Sig+num Bernardi Oliue. Sig+num Remundi Remundi. Sig+num Gillelmus Odo. Sig+num Gauzfredus Bernardi. Sig+num Udalgarius Lobaton. Sig+num Remundus Lobaton.

Sig+num Ermengardis, femina, que omnes donationes et directos quos michi dedit de ipso manso Molnare supra dicto cum ipsis terris et uineis⁹ uir meus Remundus delibero et trado in iure et dominatione Sancte Virginis Marie ecclesie Dei Ville Bertrandi ita ut habeam illud in diebus uite mee¹⁰ per manum clericorum suorum. Et post obitum meum fiat sicut predictus uir meus concessit¹¹ ad obitum suum. Et habeant predicti clerici in uita mea¹² recognitionem de ipsis expletis quartera I de blad et eminam unam uini. Post obitum meum sit sicut superius scriptum est.

Sig+num Berengarius Remun. Sig+num Berengarius Remun, clericus. Sig+num Gauberti Bernardus.

Actum est hoc VII kalendas iuni, anno XV regni Philipi regis.

Sig+num Remun Ademarus. Sig+num Ermengardis, filia iam dicti Remundi. Sig+num Berengarius Remundi, uiri suis. Ioannes, presbiter, SSS¹³. Bernardus, clericus et iudex. Petrus Lobonis. Raymundus, clericus +. Geraldus, leuita, SS. Remundus, sacer, SSS. Remundus, leuita, SS. Gifredus, leuita.

⁹ Des de *ipso manso* fins a *uineis* escrit entre línies.

¹⁰ A continuació, s'hi llegeix *habeam illud* expuntuat.

¹¹ Corregit de *discessit*.

¹² Tot seguit *habeant* cancel·lat.

¹³ Naturalment, totes les signatures amb indicació de *subripsit* són imitatives, no autògrafes.

Petrus, presbiter, qui has conditiones scripsit cum litteris supra positis et rasis et subscripsit die et anno quo supra.

1075, setembre, 8

Ermengards, filla de Ramon Adalbert i d'Ermengards, confirma a l'església de Santa Maria de Vilabertran la donació dels seus pares i la del mas de Molar, cosa que també fa el seu marit Berenguer.¹

[A]: Original perdut.

B: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9853, perg. 449.

C: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9852, perg. 456.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 76.

Sig+num Ermengardis, filie² iam dicti Remundi, que confirmo atque delibero uel auctorizo iam dictam donationem patris mei ad ecclesiam Sancte Virginis Marie Ville Bertrandi sine ulla reseruatione, et mansum nominatum de Molar³ cum sua mansiata. Sig+num Berengari Remundi⁴, qui similiter collaudo et confirmo iam dictam donationem.

Actum est hoc VI idus septembris, anno XVII regni Philipi regis.

¹ Vegeu el doc. 91 d'aquest diplomatarí.

² C escriu *filia*.

³ C escriu *Molare*.

⁴ C omet *Raimundi*.

1075, setembre, 21

Adalgards dóna a Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Sant Pere de Puig, a l'indret anomenat Solamal, i un molí del terme de la parròquia de Santa Margarida [de Bianya], amb rec i resclosa, i unes terres que havia permutat amb Bernat Adalbert.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5540, perg. 48.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 79.

5In nomine Domini. Ego Adalgardis, femina, donatrix sum Domino Deo et Sancte Marie Virginis Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donationis faciam Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi de uno manso quod ego habeo infra parrochia Sancti Petri de Puio, in locum uocitatum Solano Malo, cum ipsa trilia et cum ipsa mansiata de terris; et infra parrochiam Sancte Margarite Virginis molendinum unum cum ipso molinare et rego et resclosa et cum ipsas ilas qui sunt supter molendini et cum ipsis terris que fuerunt de escamiera de Bernardo Adalberti et fuerunt excamiate per terras que fuerunt de iam dicto manso. Aduenit mihi Adalgardis iam dicte predicta omnia per parentorum uel per excamiatione et per comparationem uel pro qualicumque uoce. Hec iam dicta omnia dono ad ecclesiam Sancte Marie Ville Bertrandi, scilicet, iam dictum mansum cum iam dicta omnia sibi pertinentia et iam dictum molendinum cum suo cacauo et glebario et cum suis pertinentiis uniuersis et cum totum unde moleri possit et cum omnibus exitibus et regressibus earum uniuersis et cum omnibus earum afrontationibus et pertinentiis et cum iam dictas ilas. Et afrontant ipsas ilas de parte orientis in terra Sancti Petri et de meridie surgit in ipsa costa uel in ipso Limine Grosso, de occiduo in iam dicto molendino, de parte uero circi in ipso flumen qui discurit inde. Et si quis hanc scripturam uenerit ad irrumpendum, nil ualeat, sed componat iam dicta omnia in quadruplum ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie cum omni sua¹ melioratione. Et inantea² hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura XI kalendas octobris, anno XVI regni Philippi regis.

¹ *sua* té al damunt una ratlla d'abreuiatura sobrerera.

² *in* està repetit per diplografia.

Sig+num Adalgardis, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firm<a>ui et firmare rogavi.

Sig+num Remundus Adalberti. Sig+num Romanus. Sig+num Remundus Petri. Helias, abba +*. Ioannes, presbiter*.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et sub die et subscripsit anno quo supra.

1076, agost, 2

Arnall Arnall i la seva esposa donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran el mas situat a la parròquia de Santa Cecília [de Terrades], al lloc anomenat la Pedrosa.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Arnaldum Arnaldi et uxorem suam dicte ecclesie de manso sito in parochia Sancte Cecilie, ad ipsa Petrosa.

4 nonas augusti, anno 17 Philippi regis.

n. 37

1076, setembre, 8

Ermengards i el seu espòs Berenguer defineixen i confirmen a l'església de Santa Maria del Prat de Vilabertran la donació de l'església de Sant Pere de l'Oliba i tot el que el seu pare li havia donat.

[A]: Original perdut.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 221.

C: Regest més breu: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 293v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 81.¹

A 6 idus setembris, anno XVII regnante Philipo rege. Ermengardis femina una cum viro meo Berengario donamus, confirmamus atque definimus ecclesia Sancti Petri de Vilari Olivani cum suis pertinentiis, et cum omnia alodia ab integre, *etc.*, quod condam Raymundus Adalverti (*era su padre*) donavit et dimisit ad ecclesiam Sanctae Mariae Virginis Pratensis Villa Bertrandi, *a la dicha iglesia de Vilabertran* et clericis eiusdem.

¹ D dóna la data de l'any 1077.

1076, agost, 29

Adaladis dóna a Santa Maria de Vilabertran el mas on habita Seguer Giscafred, situat al comtat de Besalú, al termes de la parròquia de Sant Pere de Navata, a l'indret anomenat Oliveda.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9028, perg. 51.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 80.

₃In Christi nomine. Ego Adaladis, femina, donatrix sum Domino Deo et Sancte Marie Villae Bertrandi alodium meum proprium, id est, manssum unum, ubi Segarius Giscafredi abitat, cum sua masada. Et est in comitatu Bisullunensi, infra terminos et parroechia Sancti Petri Nauate, in locum quem uocant ad ipsam Oliuetam. Aduenit autem mihi Adaladis iam dicte prefatum alodium pro ienitoribus meis uel per qualescumque uoces. Iam dictum uero manssum, sicut superius resonat, dono et concedo iam dicta Adaladis ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi cum terris et uineis, cultis et eremis, et cum omnibus arboribus, fructiferis et infructiferis, et exitibus et regressibus uniuersis siue cum ipsis oliuariis et affrontationibus cunctis. Si quis autem contra hanc scripturam uenditionis uenerit uel <uenerint> ad irrumpendum, nil ualeant uendicare quod requirunt, sed componat. [...] predictum alodium cum omni sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firmam.

Hacta autem hec scriptura III^o kalendas septembris, anno XVII regni Philipi regis.

Sig+num Adaladis, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmare rogau.

Sig+num Ricardi. Sig+num Ermesent. Sig+num Ermengardis. Guielmus, presbiter.* Remundus, sacer, SSS.*

Guilielmus, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

1076, desembre, 30

Arnall Joan, la seva muller Ermesèn i el seu germà Berenguer donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Besahú, a la parròquia de Santa Maria d'Argelaguer, a l'indret anomenat Gallinac, consistent en un mas amb clos i oliveres.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8965, perg. 53.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 229v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 82.

⁴In nomine Domini. Ego Arnaldus Iohannis et Berengarius, fratres, et uxor iam dicti Arnaldi, Ermessindis, donatores sumus ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi [...] alodium nostrum proprium, quod nobis aduenit per uoces parentorum nostrorum uel pro qualicumque uoce. Et est iam dictum alodium in comitatu Bisuldunensis, infra terminos et parrochiam Sancte Marie Agelagarii, in locum uocitatum Gallinaco,¹ in eodem loco mansum cum clauso et oliuarias et arbores et [...] mansum [...]. Hec omnia donamus ad iam dictam ecclesiam sine ulla reseruatione cum eorum afrontationibus et pertinentiis et cum eorum exitibus et regressibus uniuersis. Et si quis hanc scripturam ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed componat iam dicta omnia in duplo ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura III kalendas ianuari, anno XVII regni Philippi regis.

Sig+num Arnaldus, sig+num Berengarius, sig+num Ermessindis, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmare rogauimus.

Sig+num Bernardus Gillelmi. Sig+num Berengarius Arnalli. Sig+num Petrus Senifredi. Sig+num Arnaldus Gillem.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

¹ B transcriu *Gallinaso*.

1077, març, 2

Pere Odó i els seus germans, Ramon i Bernat, donen a Santa Maria de Vilabertran l'alou que tenen al comtat de Peralada, als termes de la parròquia de Sant Joan Sescloses, de Vilañit o Montmajor, Estanyol i Vilanova, i al lloc anomenat Boïga, amb terres i salines, i una casa prop de l'esmentada església de Sant Joan.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9856, perg. 449.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 83.

¶In nomine Domini. Ego Petrus Odonis et fratres mei, Reimundus et Bernardus, donatores sumus ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, Domino Deo et Sancte genitricis eius de alodio nostro quod nos abemus uel abere debemus infra comitatum Petralatensis, infra fines et terminos parrochie Sancti Iohannis Crosensis et Ville Acuti siue Montis Magoris et Stagneolo et Ville Noue, et in alio lo<c>¹ in Buzica, quantum ibi abemus uel abere debemus. Hec iam dicta alodia, que sunt terras et uineas, cultas uel² ermas, et salinas, donamus et tradimus in iure et potestate predi<c>te Sancte Marie et suorum clericorum ibi³ fideliter seruientium simul cum ipsa⁴ tenuitione de domibus que debemus abere iusta ecclesia predicti Sancti Iohannis pro remedio animarum nostrarum⁵ uel parentorum nostrorum cum illorum exitibus et regressibus uniuersis et cum illorum afrontationibus et pertinentiis cun<c>tis. Et si quis clericorum uel laicorum de iam dicta donatione aliquid tulerit uel dederit aut inignorauerit, in primis abeat maledi<c>tionem et iram quam Deus ille dare potest, et insuper⁶ recuperassent posterii nostri supra dicta omnia ab integre. Si quis autem qui contra ista scriptura donationis uenerit uel u[...]⁷ uenerimus,⁷ non hoc ualeat⁸ uel ualeant⁹ aut ualemus uendicare quod

¹ C interpreta *Aliol*.

² uel afegit entre línies.

³ El manuscrit, amb evident error, diu *sibi*.

⁴ La essa de *ipsa* està escrita després d'una correcció.

⁵ La primera erra escrita després d'una correcció.

⁶ *in* afegit sobre la línia i inicialment l'escrivà va escriure *supra*.

⁷ L'escrivà va escriure *uenenerimus* per diplografia.

⁸ L'escrivà va escriure *ualele*.

⁹ L'escrivà va escriure la segona a damunt una ela prèvia.

requisierint, sed componat uel componant aut componamus prefata omnia in quadruplum cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura donationis firma permaneat omnique tempore.

Acta est autem hec scriptura donationis VI nonas marci, anno XVII regnante Philippi regis.

Sig+num Petrus, sig+num Reimundus, sig+num Bernardus, qui ista scriptura donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Arnal Seger. Sig+num Gilielm Gifret. Sig+num Gilielmus Ugoni. Sig+num [*en blanc*].

Ioannes, presbiter, qui ista scriptura donationis rogatus scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1077, març, 19

Artall Artall fa testament, nomena marmessors la seva mare Amaltruds, els seus germans, Pere, bisbe,¹ i Berenguer, Bernat Isoard i els germans d'aquest, Ramon i Gerall; disposa d'ésser sebolit a Santa Maria de Vilabertran i, entre d'altres béns, deixa a aquesta canònica dos masos situats dins la parròquia de Santa Àgata de Campmany; un d'aquest masos era habitat per Duran d'Alzina i l'altre per Ponç Sesmon. Llega també dos sarrains per a les obres de l'església, i tres almucelles, una conca i una canadella per al servei del seu altar.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9714, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 84.

5In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Artallus Artalli uulneratus, unde timeo mori et aduoco meos elemosinarios, id est, genitricem meam² Amaltrud³ et fratrem meum Petrum episcopum et alium fratrem meum Berengarium et Bernardum Ysonardi (*sic*) et fratres suos, Raimundum et Geirallum, ut ipsi post obitum meum abeant potestatem distribuendi omne meum auere mobile et immobile, sicut hic inuenerint scriptum. In primis concedo corpus meum ad seppeliendum⁴ Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dono ad aecclesiam predictae Sancte Marie mansos duos cum terris et uineis et pertinenciis eorum. Et ipsi mansi sunt infra parrochiam Sancte Agathae Virginis Campi Magni. Et in uno de istis mansis habitat Durandus de Elzina et in altero Poncius Sesmundi. Hos predictos mansos simul cum ipsas mansiatas et cum illorum affrontaciones remaneant ei⁵ sine ulla reseruacione. Et si genitrix mea predicta aut aliquis ex fratribus meis de iam dictis mansis aliquid tulerit aut minuauerint predictae Sancte Mariae, post obitum meum statim remaneat ad iam dictam ecclesiam Sancte Mariae omnis meas ereditas de iam dictis mansis. Et post obitum predictae matris meae habeat⁶ omnem meam hereditatem⁷ in omnibus locis iam dicta ecclesia Sancte Marie pariter cum fratribus meis. Et insuper remaneant ei duo mei sarraceni ad opera eius et tres almucellias et concam meam et urceum ad seruiciu[m] altaris

¹ Es tracta de Pere Artall, bisbe de Carcassona (1077-1083). Vegeu també els doc. 102 i 154.

² C interpreta els mots *genitricem meam* com un nom propi d'una suposada marmessora anomenada *Venitricènia*.

³ Hi ha uns quatre noms cancel·lats.

⁴ La síl·laba *pe* afegida entre línies.

⁵ *cum illorum affrontaciones remaneant ei* afegit entre línies.

⁶ El manuscrit diu *habetat*.

⁷ La síl·laba *re* afegida entre línies.

eius. Et ad Sanctum Michelem Fluuiani⁸ remaneant alii mei duo sarraceni et tapetum meum. Et Sancte Mariae sedi Gerunde uncias tres de ipso⁹ auro quod mihi debent ipsi comites¹⁰ Barchinonensis. Et alias tres uncias Sancto Petro Rodensis. Quod remanserit de predicto auro quod mihi debent predicti comites, remaneat totum per debitos meos cum ipsa mea parte de blado et uino. Et si superfuerit post solutos debitos meos, predicti mei elemosinarij preuideant ut melius possint qualiter proficere magis possit anime meae, et de iam dictis omnibus supra dictis quae ad ipsos debitos dimitto: prius detur Sancte Columbae Virginis uncia una aut unciata. Et aliud meum cunctum alozium remaneat predictae genitricis meae Amaltrudis ita ut habeat¹¹ et teneat illud et exfructuet omnibus diebus uitae sue absque ulla diminucionae. Post obitum uero suum remaneat iam dictis fratribus meis ab integrae. Et si fratres mei predicti in diebus uitae matris meae aliquid tulerint ei aut minuauerint de iam dicto alozio, habeat predicta genitrix mea potestatem plenissimam dare et uendere¹² cui uoluerit¹³ si predicta habuerit integros predictos mansos; sin autem, fiat sicut superius scriptum est.¹⁴ Et alium meum cunctum honorem, exceptus hoc quod sanctis relinquo, remaneat predictis fratribus meis Petro et Berengario. Et remaneant predicti fratres mei et mater mea in baiulia et in defensione Domino Deo et sanctis eius et Dalmacii Bernardii et hominibus¹⁵ meis ut sint adiutores eorum ipsi. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento XIII kalendas aprilii, anno XVII regnante Philipo rege.

Si+gnum Artallus Artalli, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmare rogauit.

Si+gnum Amaltrudis. Si+gnum Petrus. Si+gnum Berengarius Artalli. Si+gnum Bernardus Ysouardi. Si+gnum Reimundus Ysouardi. Si+gnum Geirallus Ysouardi. Si+gnum Berardus. Si+gnum Arnallus Oliue. Si+gnum Poncius Duran. Si+gnum Senfret Stephano. Si+gnum Bernardus Oto.

⁸ La primera i escrita damunt una a.

⁹ La o de *ipso* escrita entre línies.

¹⁰ La síl·laba *co* afegida entre línies.

¹¹ La hac ha estat afegida sobre la línia.

¹² A continuació, *quid uo* ha estat cancel·lat.

¹³ *Et ego predictus Artallus* cancel·lat.

¹⁴ Des de *integros*, text afegit en un segon moment i per una altra mà.

¹⁵ La hac afegida entre línies.

Petrus, leuita, qui istum testamentum rogatus scripsi cum litteras fusas et super
positas subscripsi die et anno¹⁶ quo supra.

¹⁶ *et anno* afegit sobre la línia.

1077, març, 20

Artall Artall dona a Santa Maria de Vilabertran dos masos situats al comtat de Peralada, a la parròquia de Santa Àgata de Campmany, amb reserva que, si la seva mare Amaltruds o els seus germans s'oposessin a la dita donació, s'observi el que ha disposat en el seu testament.

En un afegitó posterior, Berenguer Artall dona la seva conformitat a la donació a Vilabertran del mas de Campmany, del lloc anomenat l'Alzina, on habitava Gondeball.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9634, perg. 80.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 85.

5In nomine Domini. Ego Artallus donator sum Domino Deo et Sancte Virginis Marie alodium meum proprium, quod est in comitatu Petralatensis, infra terminos et parrochiam Sancte Agathae Virginis de uilla Campo Magni. Et aduenit mihi, scilicet, duos mansos et illorum mansiatis de terris et uineis et adiacentiis cunctis; et aduenit mihi predicta omnia per parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Et si genitrix mea, Amaltrudis, aut fratres mei noluerint, fiat sicut scriptum est in meo testamento. Hec iam dicta omnia trado in potestate Sancte Marie Ville Bertrandi et suorum clericorum fideliter ibi Domino seruientium cum illorum affrontationibus et decimis¹ et pertinentiis cunctis cum illorum exitibus et regressibus uniuersis. Si quis uero hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit, nil ei proficiat, sed componat iam dicta omnia in quadruplum ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie cum omni sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis XIII kalendas apreli, anno XVII regni Philippi regis.

Sig+num Artallus Artalli, qui hanc scripturam fieri iussi et firmaui et firmare rogau.

Sig+num Berengarius Artalli. Sig+num Petrus Guillelmi. Sig+num Remundus Petri.
Sig+num Arnallus Oliua.

¹ *decimis* afegit entre línies.

Sig+num iterum Berengarii Artalli, qui delibero et trado simul definio et confirmo ipsum mansum ubi stetit Gandeballus in Campo Magni, ad ipsam Olzinam, cum sua mansiata, in potestatem Sancte Marie Ville Bertrandi et clericorum suorum, quem genitrix mea dimisit ad suum obitum predicte Sancte Marie et cum suo cellario².

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

Sig+num Arnaldi Segarii. Sig+num Arnaldi Mironis. Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Berengarii Seniofredi. Sig+num Petri Remundi. Sig+num Bernardi Vitalis. Sig+num Remundi Odonis.³

² Aquesta confirmació ha estat afegida amb posterioritat; després de la mort d'Amaltruds, tal com diu l'escrit.

³ Aquest grup de signants fan de testimonis de la confirmació de Berenguer Artall.

1077, agost, 30

Publicació jurada, adwerada per Berard, Arnall Oliba i Sonifred Esteve, testimonis, damunt l'altar de Sant Miquel de l'església de Santa Coloma de Siurana, del testament d'Artall, pel qual nomenà marmessors la seva mare Amaltruds, el bisbe Pere,¹ el seu germà Berenguer, Bernat Isoard, Ramon i Gerall; disposà d'ésser sebollit a Santa Maria de Vilabertran i, entre d'altres béns, deixà a aquesta canònica dos masos situats dins la parròquia de Santa Àgata de Campmany; un d'aquest masos era habitat per Duran d'Alzina i l'altre per Ponç Sesmon. Destinà també dos sarrains per a les obres de l'església, i tres almucelles, una conca i una canadella per al servei del seu altar

A: Barcelona, BC, reg. 9703, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 86.

²Conditiones sacramentorum ultime uoluntatis cuiusdam hominis nomine Artalli, unde constituit distributores atque tutores rerum suarum fuisset Amaltrudis et Petrus episcopus et Berengarius, frater eius, et Bernardus Isoardi et Remundus et Geiraldus ut, si mori contigisset de ipso uulnere quod habebat, sicut et fecit, plenam potestatem habuissent sui prelibati elemosinarii omnem facultatem rerum suarum, mobilium et immobilium, ita facere et distribuere, sicut ille eis precepit per suum testamentum. In primis dimisit corpus suum ad sepeliendum Sancte Marie Ville Bertrandi, et donauit ad ecclesia Sancte Marie predicte Ville Bertrandi mansos duos cum terris et uineis et cum omnibus eorum pertinentiis. Et ipsi mansi sunt infra parrochiam Sancte Agathes Virginis Campi Magni. Et in uno de iam dictis mansis habitat Durandus de Elzina et in altero Poncius Sesmundi. Hos predictos mansos simul cum ipsas mansiatas et cum illorum tenuicionibus remanent ei sine ulla reseruacione. Et si predicta genitrix eius aut aliquis ex fratribus suis aliquid tollerent aut minuarent predicte ecclesie Sancte Marie post obitum eius, statim remansisset ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie omnis eius hereditas de iam dictis mansis. Et post obitum predicte genitricis eius haberet omnem hereditatem suam in omnibus locis iam dicta ecclesia Sancte Marie pariter cum fratribus suis. Et insuper iussit ut remansissent ei duo sarraceni eius ad opera predicte ecclesie et remansissent ei almucelias III et concam et urceum ad seruicium altaris eius. Et Sancto Mikaele Fluuiiani remansissent alii duo sarraceni

¹ Es tracta de Pere Artall, bisbe de Carcassona (1077-1083).

et tapetum I. Et Sancte Marie sedis Gerunde remansissent uncias III de ipso auro, quod illi debebant ipsi comites Barchinone et alias III uncias Sancto Petro Rodis. Et aliud quod remansisset de predicto auro quod illi debebant predicti comites, remansisset totum per debitos suos cum omni parte sua de blado et uino. Et si superfuisset aliquid post solutos debitos suos, predicti sui elemosinarii preuiderent, ut melius possent, qualiter proficere posset magis anime sue. Et de supra dictis omnibus que ad ipsos debitos dimisit [prius] donaretur Sancte Columbe Virginis uncia una aut unciata. Et aliud suum cunctum alodium remansisset predictae genitricis sue Amaltrudis ut haberet et teneret illud et exfructuaret omnibus diebus uite sue absque ulla diminutione. Post obitum uero suum remansisset iam dictis fratribus suis ab integre. Et si predicti fratres sui in diebus uite matris sui aliquid ei tollerent aut minuarent de iam dicto alodio, haberet predicta genitrix eius potestatem plenissimam dare aut uendere cui uoluisset, si predicta ecclesia Sancte Marie habuerit integros iam dictos suos mansos; sin autem, fieret sicut super scriptum est. Et alium suum cunctum honorem, exceptus illud quod sanctis reliquid, remansisset predictis fratribus suis Petro atque Berengario. Et remansissent predicti fratres sui et mater eius in baiulia et in defensione Dei et sanctis eius et Dalmathii Bernardi et hominibus suis, ut fierent adiutores eorum ipsi. Nos testes Berardus et Arnallus Oliue et Seniofredus Stephani iurando per Deum trinum in personis et unum in deitate et super altare consecratum in honore Sancti Mikaelis, cuius altare situm est in ecclesia Sancte Columbe Virginis de Siuuerana, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manus nostras tenemus et iurando contangimus quia nos oculis nostris uidimus et auribus audiuimus et presentes ibi eramus eadem die et hora quando predictus Artallus condam iacebat uulneratus, unde obiit, et sic nobis uidentibus et audientibus comendauit suis predictis elemosinariis suam ultimam uoluntatem, sicut in suo testamento resonabat, quod superius prelibatum est. Et nos predicti testes ea quae dicimus uera esse testificamur per superadnexum iuramentum in Domino. Postquam prenomina omnia ordinauit predictus Artallus nobis scientibus numquam aliud ordinauit et sic [exiit] de hoc seculo in mense marcio.

Late condiciones III kalendas septembris, anno XVII regni Philippi regis.

Sig+num Berardus, sig+num Arnallus Oliue, sig+num Seniofredus Stephani, nos testes, qui has condiciones² fideliter iuramus et auctorizamus, sicut superius insertum est.

² *condiciones* escrit sobre correcció.

Sig+num Petrus Gillelmi. Sig+num Poncius Adalberti. Sig+num Gillelmus Gillelmi. Sig+num Sesmundus Remundi. Sig+num Poncius Senfredi. Sig+num Matheus. Sig+num Stephanus Oliuae, presbiter. Sig+num Gauzbertus Gondemari. Sig+num Petrus Iohannis. Remundus, Guilelmus prolis, iudex.* Remundus, sacer, SSS.*

Petrus, presbiter, qui has conditiones scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1077, setembre, 1

Guillem Pere dona a Santa Maria de Vilabertran l'alou que té per herència paterna, situat al comtat de Besalú, al terme de les parròquies de Sant Martí de Maçanet, de Tàpies i de Sant Pere de l'Oliba, constituït per un mas del lloc anomenat Miralloses i un altre de Serramitjana.

[A]: Original perdut.

B: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9858, perg. 449.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40v.¹

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 87.

²Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quoniam Ego Guillelmus Petri remissionem meorum peccatorum impetrare desiderans facio hanc cartam donacionis Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi de alodio quod aduenit mihi per uocem parentum meorum in comitatu Bisillunensi, infra terminos parrochie² Sancti Martini de Macianeto et de Tapiés et Sancti Petri Ville Olibani. Est namque prefatum alodium unus mansus cum omnibus sibi pertinentibus in loco uocitato Miraliosas, et alius mansus in Serra Mediana. Hos ergo duos mansos cum omnibus sibi pertinentibus, alodiis et apendiciis seu adiacenciis, terris et boscis, cultis et heremis,³ cum uniuersis exitibus et regressibus⁴ trado a meo iure in potestatem iam dictae Sancte Marie et suorum clericorum ad proprium alodium, ita ut, si quis hanc cartam mee donationis uoluerit irrumpere, nullo modo ualeat facere et pro sola presumptione partem in inferno cum Dathan et Abiron accipiat⁵ et excomunicacioni subiaceat, donec ad ut sacrilegus omnia componat. Et hec carta donationis firma omni tempore permaneat.

Acta est autem hec kalendas septembris, anno XVIII regni Philippi regis.

Sig+num Guilelmi Petri, qui hanc cartam donationis fieri iussi, firmaui et firmare rogauit.

¹ Aquí C el data: *Chalendas decembris, anno 19 Philippi regis.*

² La primera erra afegida sobre la línia.

³ La hac ha estat afegida en un segon moment sobre la línia.

⁴ La tercera erra ha estat afegida sobre la línia.

⁵ *donec* cancel·lat.

Sig+num Branduini, presbiteri. Iohanes Miro, presbiter. + Raimundus, sacer.
Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Bernardus Stephani.

Remundus, subdiachonus, qui hanc cartam donationis scripsi, subscripsi die et anno
quo supra.

1077, novembre, 2

Bernat Pere defineix a Santa Maria de Vilabertran l'alou que el seu germà Guillem tenia al comtat de Besalú, al terme de les parròquies de Sant Martí de Maçanet, de Tàpies i de Sant Pere de l'Oliba, constituït per un mas del lloc anomenat Miralloses i un altre de Serramiñana; aquell condret, i aquest, enrunat.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9857, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 89.

5In nomine Domini. Ego Bernardus Petri euacu[atuo]r] et definator sum Domino Deo et Sancte Virginis Marie alodium illud quod Gillelm, frater meus, habebat in parrochiam Sancti Martini de Macianeto et de Tapias seu Ville Oliba[nis], scilicet, duos mansos quos predictus Gillelmus hab<itat> [cum] predictis terminibus, in locum uocitatum Miraliosas unum et in Serra Mediana alterum. Et est unum condirectum et alterum distructum. Hoc predictum alodium, uidelicet, iam dictos duos mansos, unum de Miraliosas et alterum de prescripta Serra Mediana, quod uocant Gotafredo,¹ quod est destructum, sic euacuo et definio atque pacifico in potestate Dei et Sancte Genitricis eius ecclesie Ville Bertrandi cum omnibus alodiis et apendiciis seu adiacentibus, terminibus, boscis et omnibus sibi pertinentibus et cum omnibus eorum exitibus et regressibus uniuersis. Et si quis hanc scripturam ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in quadruplu componat iam dicta omni ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura IIII nonas nouembris, anno XVIII regni Philippi regis.

Sig+num Bernardus Petri, qui hanc scripturam euacuacionis et definicionis fieri iussi et firmaui et firmare rogau.

Sig+num Bernardus Sesmundi. Sig+num Gillelmus Remundi. Sig+num Oliba Suniarii. Sig+num Bernardus Adalberti.

¹ *Gotafredo* corregit de *Gatafredo*, però sense indicar l'esmena.

Petrus, presbiter, qui hanc scriptura euacuacionis, definitionis, pacificationis atque deliberationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1077, novembre, 21

Arsèn dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Santa Cecília [de Terrades], anomenat mas d'Alzina.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Arsendim, feminam, dicte ecclesie de manso sito in parochia Sancte Cecilie, uocato mansus de Elzina.

11 chalendas decembris, anno 18 regis Philippi.

n. 44

ca. 1077

Pere, prelat de Santa Maria de Vilabertran, i els clergues que hi viuen assenteixen a la possessió de Bernat Arnall, a violari, del mas de Miraloles i l'alou que el seu oncle patern, Bernat Pere, havia llegat en testament a Santa Maria, amb retenció per al monestir d'una quart del petit mas de Font Reial i una quart de les olives de la Riera.

A: Original. Carta partida per ABC, amb les lletres encara ben visibles. Barcelona, BC, reg. 9723, perg. 433.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 95.

Ego Petrus, prelatu[s] Sancte Ma[rie] Ville Bertrandi, cum clericis ibi mane[n]tibus [a]ssentimus tibi Bernardo Arnalli ipsum mansum de Miraloliis ut t[ene]as eum per manus nostras uiuolarium omnibus diebus uitae tuae. Et similiter ipsum alodium quod Bernardus Petri, patruus tuus, iam dicte Sancte Marie per suum testamentum dimisit in diuersis locis, sub tali ordine ut nichil de iam dictis alodiis nec in uita tua nec post mortem tuam occupes neque alienes. Et¹ retinemus quartam partem mansioli Fontis Regii tenuitionem de iam dictis omnibus alodiis et quartam partem oliuarum ipsius Rierae. In presentia fuit hoc factum illorum hominum qui scripti reperiuntur in ea carta per quam definiuit predictus Bernardus Arnalli prenominata alodia Bernardi Petri,² mansos Gillelmi Petri, Sancte Marie prefate.

¹ Al davant hi ha una hac esborrada.

² *prenominata alodia Bernardi Petri* escrit sobre la línia.

1078, març, 31

Pere Dalmau de Montdó defineix el delme que té a la parròquia de Sant Mateu de Vilademires en feu per Santa Maria de Vilabertran i per Pere Rigall, ministre de la mateixa església, però se'n reserva la tinença de per vida.

[A]: Original perdut.

B: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 5484, perg. 47.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40.

D: Regest: *Memorial ajustado del pleyto que el cabildo*, núm. 114.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 88.

4In nomine Domini. Ego Petrus Dalmacii de Montdon dono et guarpisco et diffinio ipsum decimum qui est in parrochia Sancti Mathei de Villa Damires, quem teneo ad feuum per Sanctam Mariam Ville Bertrandi et per Petrum Rigualli, ministrum ipsius ecclesie, ita ut habeam eum in uita mea et post mortem mea reuertatur ipsum decimum solide et libere et sine ullo retentu et sine blandimento de feuatariis et filiis et filiabus meis, ut nullus homo uel femina post mortem meam neque requirere neque demandare neque retinere possit per meam uocem siue per meam successionem, sed solide sit dominium Sancte Marie iam dicte. Et si quis extiterit contrarius predictae Sancte Marie et clericis eiusdem, memoria Dei deleatur nomen eius.

Facta est hec donatio seu diffinitio II kalendas aprelis, anno XVIII regnante rege Philippo.

Sig+num Petrus Dalmacii, qui hanc cartam donationis seu diffinitionis fieri iussi, firmaui firmarique rogauí.

Sig+num Berengarii Gillelmi de Villa Tennim. Sig+num Petri Raimundi, eiusdem uille. Sig+num Gillelmi Segarii, presbiteri et capellani Sancti Laurentii. Sig+num Petri Pella.

Petrus, presbiter, qui hoc scripsit subscripsit di<e> et anno quo supra.

1078, maig, 19

Ponç I, comte d'Empúries, fa testament, en el qual, entre d'altres béns, llega a Santa Maria de Vilabertran dos-cents auris per misses, dos sarraïns i dos ases.

A: Original. Toledo, ADM, Ampurias, F288, F088.

a. NEGRE PASTELL, P. «Dos importantes documentos», p. 29-33.

₃In Sancte Trinitatis nomine. Ego Poncius comes timeo repentina morte atra¹. Ideo uolo et mando ut sint tutores uel elemosinarii mei Elenensis episcopus, frater meus,² uxor mea, Umbertus Gauzberti,³ Raimundus uicecomes de Virgines, Raimundus Berengerii de Canned, Dalmatius Bernardi, Raimundus Gauzberti,⁴ et diuidant omnes res meas mobiles et immobiles, sicut ego in hoc testamento mando. In primis Sancto Stephano de Balneolis duos mansos, unum in Fontanillas, alium in Castellone. Sancto Petro Rodis unum mansum in Villa Damat et decimum de stagnis Bidigne et Castellone, et ad presens recognitionem decimum de piscibus ex hominibus de Villo Acuto, et eidem Sancto Petro dimitto condaminam quam tenebam in Tadzo⁵ et de alaude⁶ de Alamans ipsam medietatem et ex ecclesia eodem modo cum decimis et primiciis, et alia medietas, si obierit Garsindis filia mea sine infante legitimo aut si infantem legitimum habuerit et infans obierit sine legitimo infante, simili modo remaneat Sancto Petro, et abbas Sancti Petri redimat medietatem prefatam de Petro Pelie. Dimitto eidem Sancto Petro mansum de Ripa et terciam partem ecclesie de Polestres et omnem alaudem de Mata, omnia et in omnibus. Ipsum alaudem quem in Villa Noua habeo uel habere debeo remaneat filio meo Ermengaudu in uita sua et post eius obitum sit Sancti Petri prelibati, et Ermengaudus non possit aliquid uendere aut impignorare aut aliquo modo alineare. Sancte Marie Rodis dimitto uinearium meum quod habeo in Brugario et mansum ubi stat Bernardus Senioldi, sicut iam dedi ei in cartam, et duos mansos quos mater mea emit in Sancto Pedro Piscatorio et mihi⁷ dimisit. Sancto

¹ El manuscrit diu *atrai* per diplografia motivada per la i de *ideo*.

² Es tracta de Ramon d'Empúries, bisbe d'Elna (1064-1087), germà de Ponç I d'Empúries.

³ a *Gauheberti*.

⁴ a *Gauheberti*.

⁵ a *Tadzo*.

⁶ a *alauo*.

⁷ a *michi*.

Quirico concedo omnes operas que mihi⁸ exeunt de meis franchilibus ex eius parrochia, quandiu sit ecclesia facta et omnem botaticum et albergas quas accipiebam in eius dominicaturis et quicquid ex suis distraxi aut alienavi similiter dimitto et filiis meis mando ut, si quis uolenter tollere uoluerit, sint adiutores et defensores ut mercedem habeant⁹ a Deo et mei ut habeant gratiam et benedictionem. Omnem honorem meum et comptuium:¹⁰ medietatem Rossilionensis, Petralatensis, Impuritanensis, dominicaturam de Uliastred, et de Recosen, et de Castello, et de Rodes, medietatem ciuitatis Impuritanensis, medietatem abbacie Sancti Petri, abbatiam Sancte Marie, et Sancti Quirici, castellum de Salsa, et castellum de Voltrera, castellum Sancti Christofori, castellum de Rochaberti, castellum de Chermanco, castellum de Fonolieres, castellum de Rocha Maura, castellum de Cannia, cum omnibus suis pertinentiis dimitto filiis meis Ugoni et Berengerio, eo modo ut nullus eorum uendat alicui uicinorum suorum uendere presumat uocem hereditatis sue. Quod si quisquam eorum agere temptauerit, alter eum per suos bonos homines amoneat¹¹ et reuocet. Quod si se non correxerit, exeredo eum ab omnibus bonis meis et ab honore, et sit illius qui sibi retinere uoluerit. Si quis ex eis obierit, superstes habeat. Si ambo obierint, remaneat Ermengaudus, filio meo. Si etiam —quod absit—ià ille obierit, remaneat nepoti meo Guiliberto. Honorem quem Guilibertus et pater suus tenent per me dimitto Ugoni soli, ut Guilibertus aut qui comes Rossilionensis fuerit teneant per eum et sint sui homines, quod si noluerint sui homines fieri, recuperet Ugo et retineat sibi. Si uero Ugo obierit, remaneat Berengerio, per hanc eandem moderationem, aut per unumquemlibet ex filiis eorum.

Duabus filiis meis, Ermessindi et Guilie, remaneat¹² alaudis meus de Libiano, per medietatem ut inde accipiant maritos. Quod si quisquam illarum obierit sine infante legitimo, pars mortue absque liberis remaneat Ermengaudus filio meo. Sancte Marie et Sancto Poncio dimitto ornatum framee mee, ut inde abbas faciat calicem ad sacrificium offerendum. Si autem Ugo filius meus uoluerit redimere, det abbati Frotardo quantitatem¹³ tanti ponderis ex auro optimo et sic habeat eum. Similiter mando et uolo ut in iam dicto sit ministerio. Sancto Petro Rodis C aureos propter missas, Sancte Mariae Ville Bertrannis¹⁴

⁸ a *michi*

⁹ a *habeam*.

¹⁰ a *comptinum*, però el text diu *comptuium*. Aquest terme sembla fer referència al conjunt de comtats que estaven sota el domini del comte Ponç.

¹¹ a *amoneat*.

¹² a *remittitur*.

¹³ a *quantitatem*.

¹⁴ a *Sancte Marie Villa Bertannis*.

dimitto CC aureos ob missas et duos sarracenos et duos asinos. Sancto Quirico duos sarracenos et duos asinos. Sancte Marie Rodis L aureos et unum sarracenum. Sancto Michaeli de Fluvia L aureos. Gerundensi episcopo C aureos. Uxori mee quingentos aureos et duos sciphos argenteos et ambas mulas meas et de meis equabus et suis et uaccis medietas remaneat illi et ex medietate alia donent manumissores Sancto Martino de Armentera L aureos pro [...]liuariis. Et Raimundo Gauzberti¹⁵ X untiatas¹⁶ ad suum c[omplemen]tum¹⁷ et laude manumissorum. Poncio Bernardi pullum quam dedi ei. Gauzelmo¹⁸ Bernardi loriam quam habebat meam. Quod residuum fuerit ex equis et uaccis, sit nepotum mearum in potestate Elenensis episcopi et in m[...] ut maritet¹⁹ eas. Ex annona mea et uineo²⁰ retineo medietatem ad meam partem et alia medietas sit filiorum meorum. Et pro debito quam debeo Sancto Martino de Impurias dent manumissores unde crux sit quo operent. Et²¹ Raimundo Guilielmi de Virgines remaneat sarracenum quod habebat in pignore. Mando Amato Atoni²² ut reddat spatam Guiliberto nepoti meo. Mando et rogo Ugoni filio meo ut Umberto Gauzberti,²³ cui feci grande malum, ut reddat ei suum auere quod ego tuli ei in insecutione et fatiat²⁴ eum paccatum et det ei unam caualleriam, quam ego ei conueneram. Et loricas, quas habet, unam, Poncius Ademari pro quinque untiatas²⁵ et, aliam, quam habet Guilielmus Otonis²⁶ propter X uncias,²⁷ mando et rogo ut reddat Umberto.

Facto testamento XIII kalendas iunii, anno XVIII regni regis Philippi.

Iam dictum namque alaudem de Mata ad proprium et dominicum ad presens dimitto Sancto Petro. Terminos de alaude Sancti Thome de Monte, sicut sonant in carta quam ego firmaui, sic laudo, et eidem Sancto Thome derelinquo et ut nullus subripere presumat ueto et interdico.

¹⁵ a *Gaubeberti*.

¹⁶ a *unciatas*.

¹⁷ a *[pl]acitum*.

¹⁸ a *Gaucehelmo*.

¹⁹ a *mariet*.

²⁰ a *uineo*.

²¹ a *omet Et*.

²² a *Ugoni*.

²³ a *Gaubeberti*.

²⁴ a *faciat*.

²⁵ a *uncias*.

²⁶ a *Otoni*.

²⁷ a *untias*.

Sig+num Poncii comitis, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et testes firmare rogavi.

Sig+num Raimundi Elenensis, episcopi. Sig+num Adalaizis,²⁸ comitisse. Sig+num Umberti Gazberti.²⁹ Sig+num Raimundi Guilielmi. Sig+num Dalmazii³⁰ Bernardi. Sig+num [...] Guiliberti. Sig+num Ugoni, comitis.³¹ Sig+num Raimundi Berengerii. Sig+num [...]. Sig+num Raimundi Elisiaris. Sig+num Raimundi quem uocant Siluan. Sig+num Adalberti.